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12 . Lippstadt 1) .
Wenn man mit den reichlich vorhandenen Akten über die Lipp¬

städter Reformationsgeschichte Hamelmanns Erzählung vergleicht,
findet man , daß er ein im großen und ganzen zutreffendes Bild ent¬
wirft , in den Einzelheiten aber wenig zuverlässig ist . Wenigstens
gilt das für den ersten Abschnitt . Die späteren Angaben, haupt¬
sächlich Personalien , sind genauer . Der Grund ist auch hier der,
daß ihm von den Originalquellen offenbar nichts zugänglich gewesen
ist . Wahrscheinlich hat ihm ein Lippstädter Prediger , vielleicht sein
Freund Heinrich Schröder, das Material geliefert.

Die Abfassungszeit ist , wie der Schluß zeigt , 1568.

w 1045 . De a) renato evangelio in urbe Lippiensi brevis enarratio autore
Hermanno Hainelmanno.

Ablegarunt Augustiniani monachi anno 1521 . ex urbis Lip-
piae moriasterio suo Witebergam duos studiosos monachos , nempe
Johannem Westermannuni Monasteriensem2) et Hermannum Koite-

a ) Text nach B und W.

l) J . A . A . Möller , Speziell Geschichte von Lippstadt , Lippstadt 1788,
S . 196 —211 . v . Steinen T . 4 S . 922 — 980 . Kamp schulte S . 48 — 55.
R . Chalybäus , Lippstadt , Lippstadt 1876 , S . 102 — 127 . E . Knodt , D . Johann
Westetinann , der Reformator Lippstadts und sein sogenannter Katechismus , Gotha
1895 . H . Niemöller , Reformationsgeschichte von Lippstadt , der ersten evan¬
gelischen Stadt in Westfalen ( = Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte
Nr . 91) , Halle . 1906 . — Niemöller hat zwar die älteren Darstellungen gut zu¬
sammengefaßt und teilweise auch (z . B . für die Einführung des Interims ) die
Akten genügend herangezogen ; dagegen hat er die umfangreichen Akten über die
Jahre 1531 bis 1535 so oberflächlich benutzt , daß die Arbeit am besten noch
einmal gemacht würde.

"-) Über Westermann vgl . Bd . 1 H . 3 S . 265 f.
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num Beckemensem , ut ibi theologiae operam darent 1) . Inde re-
versus est promotus doctor Westermannus anno 1524 . et alter
baccalaureus a ) theologiae factus est , et iste prior , hic praesidens
vel lector in coenobio ordinatus est . Uli iam instructi , illuminati
et eruditi a doctore Luthero et aliis coeperunt evangelium pacis
annuntiare in urbe Lippia . Ibi ex tota urbe et ex vicinis oppi-
dis et urbibus confluebant ad utriusque conciones magno numero
homines.

Cum vero hoc consideraret Westermannus , conscripsit cate-
chismum praecipua capita doctrinae christianae complectentem idio-
mate Westfalico2) et eius exemplaria inter multos distribuit , quem w
avide et emerunt et legerunt tarn oppidani quam exteri vicini :!) .
Subdita autem fuit ex veteri papistico more sub dioecesi vel chris-
mate Coloniensi urbs Lippia . Ideo postquam is catechismus b) ,
qui spirabat Lutheranismum , perveniret ad aulam Glivensis et
Juliacensis ducis Johannis ( qui cum comite de Lippia aequo iure
Imperium istius civitatis obtinet , quod non ita dudum adepti erant
eius ducis maiores a comite Lippiensi , paulo antequam ipsis urbs
Susatensis cederet et se eis daret) et ad Golonienses theologos et
papistas , ideo mox impetrant veniam in aula Clivensi Golonienses
clerici et theologi , ut liceret eis Lippiam ablegare suum haereticae
pravitatis inquisitorem . Monachus igitur quidam cum literis et
plena potestate episcopi Goloniensis et principis Glivensis atque
cleri et universitatis Goloniensis , annuente etiam comite de Lippia

a ) B : backalaurus . b ) B und W : catechismum.

' ) Kotten ( Kote ) kommt in der Wittenberge !- Matrikel und im Dekanats¬
buch der theologischen Fakultät nicht vor.

2) Eyn christlyke vthlegynge der teyn gebodde , des gelovens Vnd vader
vnser . . . 1524 ( Münster UB > . Neudruck bei Knodt S . 97 —170 . Über die
vermeintliche zweite Schrift von Westermann ( vgl . Bd . 1 H . 3 S . 265 Anm . 2)
vgl . jetzt meinen Nachweis im West f . Magazin N . F . Jg . 3 ( 1912 ) S . 284 f . , daß
sie bloß die niederdeutsche Ubersetzung der Schrift Luthers ist ( Münster UBy.

Hamelmann wird wohl den Einfluß des Büchleins etwas überschätzen,
und Strunck ( nicht Schafen !) erhebt (Annales Paderbornenses P . 3, Paderborn
1741 , S . 130) nicht , xcie Niemöller S . 15f . meint , „ bewegliche Klage "

, daß
Westermann die benachbarten Quellen der Fader infiziert habe , sondern sagt,
Westermann habe einen Katechismus veröffentlicht , qui . . . vicinos Paderae
fontes inficeret . Strunck kommt aber als selbständige Quelle überhaupt
nicht in Frage , sondern folgt hier Hamelmann . Daß das Büchlein „ von der
römischen Seite gefürchtet wurde "

, ist also nur eine Übertreibung Knodts S . 2.
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Simone vehit Lippiam dictus doctor Johannes Host de Romberg
Kirspensis , haereticae pravitatis inquisitor 1) . ls propterea ad eam
urbem advolavit , ut haereticam inde pravitatem exstirparet . Is
igitur primo concionatus est 16 . Martii anno 1526 . et finita con-
cione hos sequentes articulos pronuntiavit haereticos , quos primo
Latine , deinde Germanice proposuit plebi 2) .

1 . Abstinendum est a lectione librorum Lutheri sub poena
exeommunicationis et ecclesiae iurisdictione etc.

2 . Quicumque dixerit , quod nova Lutheranorum secta seu
lides eorum sit recta , errat.

3 . Quicumque dixerit , quod tenens istorum sectam non mo-
rietur mera morte , errat.

4 . Quicumque dixerit , quod Witebergenses Lutherani et eorum
vicini sint conversi ab antiquo errore ad veram fidem , errat.

5 . Magna fatuitas est , dicere fore a) necessarium , quod fides
et veritas sit intratura in hanc civitatem Lippiam , si hoc intelliga-
tur de doctrina Lutheranorum.

6 . Quicumque non credit autoritati ecclesiae Romanae et
summi pontiflcis , errat.

7 . Quicumque conciliis generalibus in causa fidei detrahit
auctoritatem , errat,

8 . Quicumque tenet papam Romanum non esse super alios
episcopos , errat.

9 . Quicumque non vult admittere alios doctores quam scrip-
turarn bibliae , errat.

W 1047 . 10 . Qui dixerit solam fidem sufficere sine bonis operibus , errat.
11 . Quicumque dixerit , quod homo non habeat liberum arbi-

trium , errat.

a ) B : quod forc.

' ) Vgl . N . Paulus , Johann Host von Romberch , in : Katholik Jg . 75
Bd . 2 ( 1895 ) , S . 482 — 497 und in : Die deutschen Dominikaner im Kampfe
gegen Luther ( = Erläuterungen und Ergänzungen zu Jarnsens Geschichte des
deutschen Volkes Bd . 4 H . 1 . 2) , Freiburg 1903 , S . 134 ff . Niemöller S . 74f.
Host war , wie aus dem Folgenden hervorgeht , nicht selbst Inquisitor , sondern
nur Kommissar.

'
) Nur durch Hamelmann überliefert.
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1± Quicumque dixerit peccata non necessario confitenda sa-
cerdoti esse , errat.

13 . Quicumque dixerit non esse opus satisf 'actione pro pec-
catis , errat.

14 . Quicumque dixerit humanas leges et constitutiones non
obligare seu nihil esse , errat.

15 . Quicumque dixerit non ieiunandum esse , errat.
16 . Quicumque dixerit sanctos non esse colendos , errat.
17 . Quicumque dixerit imagines non esse venerandas , errat.
18 . Quicumque dixerit purgatorium non esse , errat.
19 . Quicumque dixerit excommunicationem nihil esse , errat.
20 . Quicumque dixerit indulgentias nihil valere , errat.
21 . Quicumque dixerit , quod vellet opinionem vel mores suos

contra inquisitorem defendere , errat , quia contra pravos haereti-
cos non est disputandum.

Doctor Westermannus et Hermannus Koitenus et Hermannus
Halewalt obtulerunt se ad disputationem , sed hanc detrectavit ille
depravator veritatis et monachus . Tunc quoque ex monasterio
Dominicano ') his coniunxerunt sese Johannes Hunschius 2) et alii
et pater in domo sororum 3) Telmannus Menzelius . Interim Hostius
Rombergius evocat illos Coloniam , ut coram theologis ex univer-
sitate disputatio fieret . Uli responderunt : „ Quia nostram doctri-
nam hic coram plebe damnas , cupimus etiam eam hic coram
plebe tueri .

" Sed is munitus auctoritate principis Clivensis non
curat illos , sed regreditur ad suos et gloriatur , quomodo illos evo-
caverit Coloniam ad disputationem , sed quod illi comparere non
fuerint ausi , de qua re etiam pontificii gloriati fuerant in aula
Glivensi , Verum cives hinc contra facti sunt animosiores , cum
viderent Coloniensem monachum et doctorem detrectare disputa¬
tionem in urbe Lippia atque effugia quaesiisse in eo , quod alio
ipsos evocaret 1) [et ] magis magisque inflammabant novas evan-

' ) Vielmehr Augustiner.
Vgl . oben S . 311 Anm . 4 und Möller S . 268 und Niemöller 8 . 22

und 48.
:l) St . Anna Kosengarten . Niemöller S . 7 und 22.
' ) Caspar Ulenberg sagt in seiner Schrift : Erhebliche und wichtige

Ursachen , warumb die altgleubige Catholische Christen bey dem alten waren
Christenthumb bis in ihren tod bestendiglich verharren . . . Cöln 1589 ( Miin-
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gelistas . Ideo circa annuni 1528 . et sequentem augebatttr numerus
evangelicorum doctorum . Natu prioribus additi sunt Wilhelmus
Gappellius Burensis et Jacobus Leidigenusa ) Lippiensis1) .

a ) B : Leidegeus.

ster UBy Cap . VII , S . 171 f . ; Es waren daselbs ( in der Statt Lippe ) zwen

Augustiner Mönche ( am Heinde : Bruder Hermann Kote Lesemeister vnd Bruder
Johan Westerman doctor ) , die das Lutherthumb zupflantzen anfiengen ; wie
sie den von Luthero auff seinem schrägen zum selbigen werck abgerichtet
waren . Da solches für den Cölnischen Inquisitorn kam , schickte er seinen
Commissarien Joannem Rombergium , der H . Schrift doctorn Prediger Ordens,
dahin , das er sicli vmb den handel erkündigen vnd darauff nach erfindung
die notturfft fürnemen sölte . Dis geschähe im Jar nach der geburt Christi
1526 . Als nu gemeldte beide Mönche , welche die newerung angefangen hatten,
zu rede gestellet würden , da beklagten sie sich , wie sie feischlich bei dem

Inquisitorn angetragen vnd belpgen weren ; theten auch ihre Protestation , be-
kanten sich für gehorsame Söne der heiligen Römischen Kirchen (wie ihre
Protestation im buchstaben lautet ) vnd gelobten dem Commissario an die
hand , das sie hinforder nichts von des Lutheri verdampten Irthumen leren
wölten . Als nu gemeldter Commissarius darauff hinweg zohe in hoffnung,
si würden ihren verheissungen wirklich nachkommen , da giengen sie wider-
umb auff ihre alte wege , vnd hielten glauben , wie Lutherus etwan dem Ca-

jetano vnd Paulus Samosatenus den Catholischen Bischöven glauben gehalten
hat . — Wer mehr Glauben verdient , Kamelmann oder Ulenberg , ist um¬
stritten ( vgl . N . Paulus im „ Katholik " a . a . 0 . S . 492 , im Historischen Jahr¬
buche Bd . 17 , 1896 , S . 180 und Die deutschen Dominikaner S . 148 ; Niemöller
S . 23 und Kawerau bei Niemöller S . 75) . Ich bin geneigt , Hamelmanns Er¬

zählung anzunehmen . Niemöllers Berufung auf ein Schreiben der Lipp¬
städter Bürger , das er in das Jahr 1531 setzt und in dem sie erklären , „ ihre
Prädikanten hätten sich mit dem Bevollmächtigten von Köln in ein öffentliches
Gespräch einlassen wollen , solch Erbieten sei aber verworfen worden ''

, schlägt
freilich nicht durch ; denn die einzige Quelle für dies Schreiben ist eben auch
bloß Hamelmann ( unten S . 336) . Dagegen sei hingewiesen auf ein Schreiben
des Erzbischofs Hermann von Köln an Prior und Konvent der Augustiner in

Lippstadt : er könne sein Mandat , das ihnen das Predigen und Terminieren
in seinem Lande untersagte , nicht zurücknehmen . . . befehle ihnen vielmehr
ernstlich , zuvörderst ihre beiden Prädikanten Johann Westermann und Her¬
mann Koeten als Anhänger der „ vordoempten " lutherischen Lehre zu seinen
Inquisitoren in der Stadt Köln zu schicken , damit ihre Lehre examinirt werde,
indem der bereits von ihm deshalb nach Lippstadt geschickte Kommissarius
Ungehorsams wegen nicht zum Zwecke gekommen ( 0 . Preuß und A . Ealk-
mann ,

'Lippische Regenten Bd . 4 , Detmold 1868 , S . 361 , Nr . 3146 ) . Da ist von
Unterwerfung und Heuchelei keine Rede . Auch spricht die Haltung Lippstadts
bis 1535 gegen Ulenberg » Darstellung.

' ) In den Akten kommen Hunsche , Menzel , Cappellen und Leidigen nicht
vor . Vielmehr ist noch 1531 nur von Westermann , Kote und dem Kaplan an
Unserer Lieben Frauen die Rede.
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Circa annum trigesimum , cum iam plerique monasterium
deseruissent , cucullam abiecissent uxoresque duxissent , alii ad alios
se conferebant locos . Manserunt autem doctor Westermannus , W 1048.
Hermannus Koitenus , Wilhelmus Cappellius et Jacobus Leidigenus.
Evocatur autem M . Gerhardus Omikenius Gamensis 1) , qui et Buri-
cae in oppidulo circa Rhenum ducatus Gliviae quoque cum Brixio
Nordano et post Johannem Gloprisium gubernator doctrinae verae
esse coeperat, quo nomine anno 1529 . inde eiectus erat . Hic,
inquam , quia per Saxoniam iam migraverat et formam Germani-
cae missae , quae in diversis locis suscepta erat , observaverat a) ,
reversus nunc domum in Westphaliam vocatur a civibus anno 1530.
de consilio Westermanni (qui hoc propterea fecit , ne ille solus
videretur rem agere ) , ut ipsorum ecclesiae forrnam in ceremoniis
et celebranda missa moderaretur atque integram Ordinationen! toti
ecclesiae praescriberet . Quod cum faceret , non audebat tarnen
illam propter suos dominos , ducem Clivensem et comitem Lippiae,
in lucem b ) dare 2) . Sed incepit primo Wilhelmus Cappellius anno
1531 . primam missam Germanicam ex praescripto Omikenii cele-
brare dominica sequenti post festum assumptionis Mariae :!) .

Hic aliquoties graviter scripsit Glivensis 4) , ut illos apostatas
a ) B und W : observarent . b ) B : duoem.
' ) Vgl . über Omeken Bd . 1 H . 3 S . 228 und Niemöller S . 25f . Auch

seine Tätigkeit ist in den Akten nicht erwähnt . Doch redet Omeken selbst da -'
ton in seiner Schrift „Ein Christliker Trost " 1551 (vgl . E . Knodt , Gerdt
Omeken , Gütersloh 1898 , S . 9fJ . "- ) Vgl . darüber Niemöller S . 26f.3) 20 . August . Das Datum ist nur von Hamelmann uberliefert . Auf dem
Tage in Hamm (vgl . weiter unten ) wurde den Lippstädtern vorgeworfen , sie
hätten den Priester gezwungen , die erste deutsche Messe zu lesen , und als er
sich sträubte , gesagt : „Wair is d}r leyde voir ? Off du meynst , die kartaulben
alreyde vor der porten seynn ? " Von den Lippstädtern wurde das allerdings
bestritten . — Bruder Göbel von Böddeken bemerkt in seinen Aufzeichnungen
(Handschrift des Paderborner Altertumsvereins ) Bd . 2 S . »28 : Item up sant
Martin ( 1531 ) was ick tho der Lippe , dar sint se ouck ganz vorkert , dar
singen se dudesse missen , dar hebben se vorboden den nonnen in dem stift,
dat se nicht moeten latins missen doin , heimlick off oppenbar.

4) Von diesen Verhandlungen , die vor 1531 fallen müßten , toeiß man nur
durch Hamelmann , und was v . Steinen , Möller , Chalybäus , Knodt und
Niemöller geben , sind bloße Paraphrasen seiner Erzählung . Es muß also
zweifelhaft bleiben , wieviel davon authentisch ist und wieviel etwa Hamelmann
oder sein Gewährsmann hinzugetan hat . Wahrscheinlich haben sie aber über¬
haupt nicht stattgefunden.
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monachos abdicarent , scripsit quoque minaciter se indigne ferre,
quod iam ipsum hominem seditiosum , quem nuper eiecerat Burica,
ipsi in suam , hoc est sui principis ignominiam susceperint , vide-
licet Ornikenium . Uli interim responderunt se verbum Dei am-
plexos et ipsos monachos Augustinianos ita edoctos a suis pro-
vincialibus et maioribus , nunc primum ex proprio motu concionatos
in monasterio . et cum vidissent eos doctores , qui fuerant his prae-
ceptores , foveri a principe electore Saxoniae Johanne , se quoque
petere supplices , ut velit eius celsitudo hanc quoque ipsis per-
mittere libertatem , ut hos , qui vera doceant , retinere possint . Quod
ad Oemekenium attineret a) , mox esse discessurum eundem . Ille
respondet non esse illorum concionatores eligere et vocare vel
constituere per parochias , sed magistratus esse , hoc est ad se et
ad comitem de Lippia pertinere . Itaque praecipit eici novos illos
apostatas , qui eam doctrinam propagent , quae sit a papa et im-
perio per Caesarem damnata . Si vero cupiant ordinationem , ut
paululurn exspectent . Se editurum ordinationem , quae citra con-
troversiam tolerabilis esse debeat . Responderunt cives se illam
doctrinam ab Augustinianis illis primo propositam cognoscere esse
veram Christi et apostolorum doctrinam et consentaneam scrip-
turis sanctis . Ideo de more veteris ecclesiae se vocasse illos viros,
quos ita ad manum habebant , antequam alio vocarentur , ad

W 1049 . curam parochiarum et orare nunc supplices , ut hoc eorum in-
stitutum conscientiae causa susceptum velit clementer interpretari
dux . Nam , addunt , conscientiae causam nullam posse moram vel
dilationern ferre . Ideo oportere sese permanere in suscepta doc-
trina . Hinc magis excandescens Clivensis princeps haec perscripsit
ad comitem Lippiae , et ex cornmuni deliberatione Uli duo heroes
scribunt serio Lippiensibus , ut deposito suo instituto b ) et amotis
apostatis sese subiciant suis dominis et suscipiant veterem religio¬
nern atque amotos pontificios ab ipsis eorum dominis de veteri
more legitime ibidem ordinatos c ) suscipiant . Sin minus , se id in¬
digne laturos.

Hic rursum ut antea respondent idem cives . Interim oppi-
dani cum vident quosdam consules et senatores evangelio adver-

a ) B und W : attinet . b ) B : institutu.
c ) B und W : ordinatis.
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sari (eosque magis applausum quaerere principis et comitis) , ideo
ipsos deponunt 1) et quos putant causae religionis magis favere
in illorum locum adsciscunt . Deinde eligunt triginta - ) ciyes , quicausam evangelii promoverent . Imo cum adhuc senatui non fide-rent , eligunt adhuc sexaginta 8) , qui uua cum scnatu rerum poti-untur , in quorum electione tumultus excitatur , ubi senatui quasisuum ius adimitur , turres , aggeres , moenia . portae et aliae munitio-
nes ab eis invaduntur , claves portarum rapiuntur 4) . Haec tumultuosa

' ) Gemeint ist die Ratsmahl von 1531,
-) Vielmehr 16 . Vgl . A . Or e r m a n n , Lippstadt ( Westf . StadtrechteAbt . 1 in den Veröff . d . Hist . Komm . d . Prov . Westfalen ) , Münster 1901 , S . 46*und Nr . 40 S . 26f . Niemöller 8 . HO.
3) Vielmehr 6. Ebenda.
*) Ebenda . — Die Akten aber die Lippstädter Bewegung ( StaatsarchivMünster , Kleve -Mark . Landesarchiv 192 Bd . 2) beginnen mit einem . Berichteder Amtleute . Franz und Jost ran Hörde vom 24 . März 1531 ( fol . 1 f .) , demich Folgendes entnehme : „ Also dat mach syn , alß wy berichtet werden , datde ghemene man thom dele van dem jungen volcke sych erhaven hefft mytdem gesenge etlyker psalmodien under predeken , dair na der gelyken underden myssen , dat villichte simder wyder anretzent sicli nicht mach erhaven

liebben . " Die Amtleute haben dann den Bürgermeistern und Ratsherrn Vor¬
haltungen gemacht . „ So . . . mach sich der predicanten eyn im cloister up-
pentlich up dem stole beclaget hebben , wy em dat wordt Gots verboden symyt bewechlyken worden , dair dorch de gemene man unnd borger in eyn
uproer erwecket vermiddest dem klockenslage unnd sich des raythuses ge-neket unnd borgermester unnd rayt to der tydt boden geschicket unnd vor¬
holden , off se sullykeß verbot gedaen hedden , darup se up sodane mathe
neyne gestant ghegeven hebben unnd den selven predicanten halen laten , de
dann der selven vorrede weß entfallen hefft , dar dorch se wath gestyllet syndt.So hebben se wedderumb angehaven van der munte unnd muntemester dair
selvest gans errich . Dannoch hebben de raydt dem ock wathmate gcgeven.So mach sich wyder begeven hebben dorch sullich uproer up vorich unnd na
gschreven , sych mit nyger hode und wachte der porten , torn und muren dacli
und nacht bewaren . So mach et sich nu im vastellavende begeven liebben
dorch dat gesenge , predeken und anderß de vorgenger syn sullykeß handelß,se enen pawest und keser upgeworpen liebben , myt wideren geistliken unnd
werltliken geruste dorch de strathe gebracht , der gelyken myt tucht beistliker
gebeente in gestalt reliquien myt schellen ock dorch de Stadt gedragen . . .Der geliken mach Sick nu ock in dussom selven uproer begeven hebben , dat
de gemeynheit , alß inen borgemester und rait kesen solde na olden gebruick,liebben se upgeworpen under sich etlyke , de vortdan to sich gekoren hadden
welke , de selven mögen enen niggen rait unnd borgermester gekoren liebben,enen van dem olden rade unnd den anderen van der gemeynheit genommen,behalver veer . Sus hebben se , de lange borgemester unnd ock tho rade ge-
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actio magis iram et indignationem duobus heroibus inflammavit.
Ideo non laturos se istam petulantiam ex communi deliberatione
concludunt . Dux vero tarn Severus in proposito a ) erat propter
vicinos Susatenses , comes vero propter Lemgovienses . Ideo gra-
vissime iterum scribunt duo heroes ad Lippienses cives his verbis 1) .
Se nunc cognoscere non solum ipsis subditis satisfuisse in urbe
turbasse ex parochiis pontificios et apostatas in illorum locum
citra magistratus sui et heroum ac dominorum suorum consensum
assumpsisse , sed iam quoque eos veterem morem civitatis invertere
conatos esse , atque nunc illos exclusisse et eiecisse consules et
senatores , qui fuerunt de principum urbis iussu et suffragio as-
sumpti , imo oppidanos contra magistratum et principes suos primo

a ) B : propositu.

setten hadden , gans staen taten . . . dair beneven werdt gelyke metich wy
voer van dem doctor unnd Leßemester in dem Augustyner kloister geprediket
unnd gehandelt kegen olden gebruyck . . . myt sampt enem eapellane in
unser leven frauwen kereken , der gelyken myt dem gesenge . — Auf dem
Vermittlungstage in Hamm ( 15 . Februar 1532 ) wurde den Lippstädtern vor¬
gehalten , sie hätten die Glocken geschlagen und so Aufruhr erregt ; Tore , Türme
und Mauern eingenommen und die Schlüssel „zu sich gefordert " ; den Rat teils
abgesetzt und einen andern gewählt und ihn gezwungen , noch sechzehn zu sich
zu nehmen und deren Ratschlägen zu folgen ; das Gemeindegut zu ihrem Nutzen
■oerwandt ; zwei „in gestalt des pauwes und keysers upgeworpen und dairmede
in hoen und smahe der overieheit dorch die Straeten . . . gegangen " ; die Reli¬
gion verändert , und eine andere nach ihrem Wohlgefallen aufgerichtet ; den
Propst seiner Jurisdiktion beraubt ; einen Priester gezwungen , die erste deutsche
Messe zu lesen (vgl . oben S . 331 Anm . 3) ; etliche Lieder auf ihren Fürsten und
Herrn gedichtet ( Kleve -Märk . L,andesärehiv a . a . 0 . Bd . 2 fol . 9f . , die ersten vier
Punkte auch bei, Overmann S . 26f .) . — Ein undatiertes Blatt (Landesarchiv
ebenda C>1) enthält die Namen der Führer und einige Taten , z . B . daß sie
U. Ij . Frauen seilte Annen und anderen Heiligen die Nasen abgeschnitten haben.
Uber die beteiligten Geistlichen ist da gesagt : Item der capeliaen in unser
lever frouwen kereken her Wibbolt is oieh mede der prineipaell . Oieh doctoir
Westerman . Item der Lesemester Katey (? ) ist der prädicant in dem cloester
ind dar buyten . . . Zum Schlüsse , heißt es : Welche sych aldair enthalden
ind niet luteriseh syn , sy lyggen und wachten , Helias komen und sy er-
loessen sali.

' ) Auch die folgenden Verhandlungen sind so, ivie sie Hantelmann er¬
zählt , nicht überliefert , sondern von ihm , oder seinem Gewährsmann redigiert.
In manchen Punkten ist der Sinn einigermaßen getroffen , aber es ist doch un¬
methodisch , diese Darstellung so zu zitieren , als wenn sie aktenmäßig vorhanden
wäre . Auch liegen uns nur Schreiben der herzoglichen Regierung , nicht auch
des Grafen v . d . Lippe vor.
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triginta , deinde sexaginta viros quasi auctores seditionis elegisse et
voluisse Ordinationen! Dei legitimam , hoc est formam inagistratus
invertere ita , quod etiam sine dubio facerent in ipsis suis princi-
pibus deponendis , si compotes ipsorum fieri possent . Haec igitur
cedere primum ad a ) ignominiam et ad detrimentum urbis . His
omnibus adhuc accedere , quod aliquoties tumultum excitassent et
violenter egissent , qua ratione declaraverint , quid sub praetextu
evangelii quaesierint . Ideo iubent , ut omnibus novitatibus amotis W 1050.
veniant ac petant gratiam et reconciliationem.

Sed iam eo erant cives progressi , ut aliquoties responderent
principibus suis se non posse cognoscere , in qua re inique egissent
contra ipsorum celsitudinem , cum hoc unum conentur , ut dent
Caesari et suo magistratui , quae sint Caesaris , Deo autem quaesint Dei l) . Fuisse quoque Semper apud Lippienses cives morern
receptum , ut ipsi eligerent senatores et alios . Dominos autem et
principes mittere quidem suos legatos tempore electionis , ut hi in
istorum approbatione audirent tamquam testes , quomodo iura-
mento sese tales noviter electi obstringerent dominis et reipubli-
cae Lippiensi . Ideo sperare sese , quod nihil inique egerint contra
suos heroes , etsi quosdam alios elegerint ad maiorem reipublicae
utilitatem . Optare autem et petere se supplices a suis dominis
principibus , ut illi dignentur eum ipsis sistere , qui haec ipsis domi¬
nis persuaserit . Se fore paratos ad legitimam defensionem . Hic
herum minaciter responderunt heroes , et miserat b) iam aliquoties
utramque suam Ordinationen ) princeps Glivensis iam tum editam
anno 1532. 2) et deinde anno sequenti secundam ordinationem

a ) B : ad primum . b ) ß und W : miserant.

' ) fn einer Erklärung an die herzoglichen Bäte sagen die Lippstädter
( Kleve -Mark . Landesarchiv a a . 0 . Bl . 3 f .) z . B . : Nae dem dit eyn saeke is,
die die eonscientien und seelen seliclieit belangende is , dair Gaitz wordt allein
sali oever regieren , want dyt geet dat riek Christi an und nicht dat riek
deser werlt , unnd is oich mit alle nicht tegen unsen gnedigen lantfursten
ind hern , so moiten wy nae der lere Christi Got geven , vvat Got gehoirt , dar-
naist dem keyser und unserm gnedigen lantfursten und hern , wat oen gehoert.-) Die klevische Kirchenordnung ist am 11 . Januar 1532 erlassen (vgl.oben S . 241 Anm . l ) . Niemöllers „ Berichtigung "

, sie sei „ offenbar 1531 nach
Lippstadt geschickt , worden "'

, ist ganz verfehlt . Die Annahme der Kirchenord¬
nung wurde den Lippstädtern durch den Dortmunder Schiedsspruch ( 3 . Mai 1532)
aufgegeben ( Chatgbäus S . 112, Niemöller S . 38) .
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evulgatam *) et praeceperat is solus saepe , ut illam susciperent
mutata religionis suae forma et abiectis apostatis . Verum illi cives
submisse respondebant fuisse Goloniacum doctorem ante aliquot
annos , qui noluerat se committere cum ipsorum concionatoribus
in colloquium -' ) . Jdeo se non potuisse eos , qui se semper ad
amicam collationem et aequam cognitionem obtulerunt , tunc eicere.
Et adhuc illos ministros ita animatos esse , ut si convincantur
erroris , velint desistere coeptis 3) . Si quoque aperte comprobetur
illorum receptas ceremonias esse impias et contrarias verbo Dei,
ipsos quidem velle eas abolere et aliam ordinationem suscipere.
Nunc vero id facere conscientiae causa , cum tantum illam formam
ceremoniarum in administratione sacramentorum et doctrina evan-
gelii propaganda retineant , quae sit doctoribus et ministris usitata
in regionibus illustrissimi Saxoniae electoris Johannis et Phitippi,
landgravii Hassiae 4) .

Hac accepta Lippiensium responsione magis inflammat et
excitat contra Lippienses cives dux Clivensis comitem Lippiae , qui
adeo tarnen infensus non erat civibus et urbi , quae a suis maiori-
bus exstructa et aedificata est ad amnem Lippiam r') , et metuebat
etiam is landgravium Hassiae Philippum , qui dicebatur eis patro-
cinari , cuius beneflciarius erat comes . Deinde valde pro Lippien-

' ) Gemeint ist die am S . April 1532 erlassene Erklärung der Kirchen-
ordnnng . Vgl . oben S . 241 Anm . 1.

"
) In den vorliegenden Akten ist hiervon nicht die Rede.

'') In der bereits (S . 335 Anm . 1) genannten Erklärung heißt es : Die
Prediger wollen ihre Lehre „voir Gott und der Werlt . . . mit heilliger , gütlicher
biblischer Schrifft wairhafftig beweisen und hebben also an sieh getreckt den
gemeynen mann , junck und aldt , dat sy dair so harde anhalden und by
blyven willen , idt en sy dan , dat unse gnedige fürst und Her uns tho
schicken gelierde lüyde , die uith gotlieher wairhafftiger hilligen biblischer
schryfft die predicanten wederlegenn und ith anders bewysen kuhdenn , und
soe sy in irrigen wegen gefunden wurden , und oeren yrdomb uth gotlieher
heilligen schryfft erkenten , wyllen sy von affstan . . . So aver unse gnedige
fürst und her durch oire gelerden unnse predicanten künden wederlegen
unnd uith gütlicher heiigen schryfft yren irdomb bewysden , wollen wy gern
onse gemeynde underwiesen , sy sich aller gebuer solden schicken . So dat
aver nicht geschuit , . . . is nicht mogelich , den gemeynen mann dair van
tho dryngen.

4) Diese Hinweise finden sich in den Akten nicht und sind sicher Zutat.
") Das ist auch bloß ein hamelmannischer Gesichtspunkt.
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sibus oraverat comitissa uxor Simonis , evangelio addicta et nata excomitibus de Mansfelt 1) . Verum a Glivensi duce persuasus con - W 1051.sensit in conditiones Lippiensibus graves . Qui sie nunc demum
respondent civibus . Quoniam neque culpam agnoscant , neque de-sistant coeptis , neque de tumultu excitato verba faciant , vel etiam
veniam precentur , imo cum Ordinationen ! prineipis a tot doctis
Europae viris (intelligebatur Erasmus Roterodamus) 2) comproba-tam non suseipiant , se (prineipes ) eis in posterum omnem indigna-tionem indicere . Uli adhuc precantur supplices , ut Ulis concedere-tur clementissima audientia 3) , et se excusant de facto tumultu.Verum non amplius respondetur eis , sed anno Domini 153 :3. 4)(quamquam a) sint , qui putent id anno Domini 1535 . factum esse;sed ego multas habeo rationes et probationes , quae declarant etostendunt haec anno 1533 . facta et gesta esse ) viae , ne commea-tus transferretur in urbem , occluduntur , et Omnibus vicinis pagiset oppidis eorumque incolis graviter mandatur , ne quiequam im-

portent obsonii aut aliarum rerum necessariarum in urbem Lip-piam . Oppidani aliquamdiu intereeptionem viarum et cinetionem
oppidi ferunt magno maerore et egestate et interim varia consilia
agitant et quidem aliorum dominorum opem implorant , sed serius.

a ) B und W : quam.

i ) Vgl . Lippische Regestm Nr . 3199 ( Bd . 4 S . 396) , wo die Lippstädterdie Gräfin Magdalene bitten , ihnen bei ihrem Geinahl eine gnädige „ Middelersche"sein zu wollen (20 . Januar 1532 ) .
- ) Auch hier läßt Hamelmann seine Weisheit (vgl . oben S . 250 Anm . 1)einfließen.
!l) Eine solche Bitte findet sich in den Akten nicht.J) Die Stadt unterwarf sich 1535 , nicht 1533 . Die erste Sperrung derStraßen verfügte der Herzog dagegen bereits 1531 . Vgl . Lippische , liegest en.« . n . 0 . und Spormachers Chronik von Lünen bei v . Steinen Bd . 4 S . 1461:Hoc anno ( 1531 ) Lippiensibus per praecones ex eommissione prineipum Co-loniens . , Osnabrugens . , Paderbornons ., Monasteriens ., Cliviens . , Juliaeens . etMoniens . et Domini domieelli de Lippia publica strata interdicuntur propterascriptam haeresin Lutheranam . — Niemöller und die früheren Bearbeiter( mit Ausnahme von Knodt , der S . 85 den Spormacherschen Bericht einfachzum Jahre 1535 bezieht ) stellen die. Sache so dar , als habe diese Sperrung derZufuhr bis 1535 gedauert . Niemöller hat die Akten in Händen gehabt , abernicht gelesen , daß in der Instruktion für die Bäte vom 16 . August 1533 ( a . a . 0.fol . 39ff .) ausdrücklich gesagt ist , der Herzog habe die Straßen wieder öffnenlassen.

Hamelmann II . 22
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Ita tandem variae actiones 1) et supplicationes 2) instituuntur , verum
*) Über die drei Vermittlungstage des Jahres 1532 (zwei in Hamm , einen

in Dortmund ) vgl . Chalybäus S . 110ff . und Niemöller S . 35 ff . Die späteren
Verhandlungen hat Niemöller leider übergangen . Sie fallen in den August
und September 1533 ( Kleve -Mark . Landesarchiv 192 Bd . 2 , fol . 39 ff .) und in
den Juni und Juli 1534 (fol . 106 ff .) . Am 26 . August 1533 erklärten die Lipp¬
städter (fol . 44) , sie könnten , nachdem sie „Götz wordt in eyndracht hebten

angefangen . . . gheins weges dair äff wyken . . . Wyders moegen wy waill

erlyden , dat e . f. g . . . . visitatores by uns erschynen , alle unchristliche mangel
und gebrecke na vermöge gotlicher hilliger bibelscher schrifft tho reformeren.
Unnd so wy jegen e . f . g . myßhandelt hedden , hebben wy doch muntlich und
schryfftlich gebeden und noch bidden , e . f . g . . . wolden oversien . " Der

Herzog möge sie des Glaubens und der Religion halber bis zum Generalkonzil
nicht beschweren . Ähnlich am 15 . September ( fol . 51 f . und 95 f .) . An Ritter¬

schaft und Städte , die am 17 . September des Herzogs Ansuchen nicht anders,
denn göttlich , ehrlich , redlich und billig und dem Evangelium tmd Wort Gottes

gemäß gefunden hatten ( fol . 52) , schrieben sie am 8 . Oktober (fol . 53 f . und
97f .) : Int erste dat eyn ersame radt der stat Lippe sitte in vullenkomener
macht nae alden lovelicken herkomen und gewonheiten inn allem , wat got-
lich , erlich , billig und recht ist , gehorsam tho leistenn . Thom andern : Szo
jemande boven recht wes genomen wer , de sich des beclagede , willen wy dem-
selvigen mit billicheil wederumme bejegenen unnd so£wy etliche vorniggerunge
in den kercken , dair men Goitz worth lutter und reyne predigen und die
hilligen Sacramente nae dem bevelhe und insathe Christi handeln und trac-
teren sali , heben angefangen , ist nicht mothwilliger uproirscher wyse , vill
wenigher unsern g . f . und hern tho nadeill , sonder tot unser aller salieheit
und seylen heill gescheyn , szo doch unse predicanten langhe tydt her dorch
dat gütliche wordt mannigerleie mysbruick , de durch lere etzlicher un¬
geschickter und mysvorstendiger pastoren und prediger vorhen ingeritten,
hebben , so vill di lere bedreppen , vorworpen und nedergelacht , unnd so wy
wes unchristlichs hedden angefangen , mögen wy waill erlyden , biddenn und
begern , dat syner f . g . visitatores und geschickten Rede , wo inn andern syner
f . g . Steden und flecken , by uns erschynen willen , wy uns nae vermoege
gotlicher hilliger bybelscher schrifft waill wysen laeten . So averst die vor-
niggeringe chrystlich gefunden worde , dat syne f . g . unns alstan dermael
nicht wille doin besweren . Wair oick syner f . g . ordeninge dem gütlichen
worde und der lere des billigen Evangelii gemeß were , willen wy die na
bevyndinge als die gehoirsamen annemen . " Sie vertrösten sich , s . f . g . iverde
sie „ des gelovens und religion edder anderer oirsache halver . . . biß tot dem
Generale Concilium . . . nicht besweren , beschedigen , overfaren edder enighe
ungenade tho wenden " . — 1534 vermittelte der Gogreve Walrave Schutte zu
Erwitte eine neue Unterhandlung zwischen den Lippstädtern und den herzog¬
lichen Räten (fol . 106 ff .) . Es kam der Regierung auf Unterwerfung und Ge¬
horsam an . Die Prädikanten sollten sofort „von Regierung der Kirchen " und
vom Predigen abgesetzt und nur einer von ihnen zur Amtierung nach der
Kirchenordnung zugelassen werden , bis die Räte beider Fürsten die Prädikanten
auf ihre Lehre und ihren Wandel geprüft und sie nach Befinden , alle oder zum
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nullam gratiam amplius impetrare potuerunt . Tandem egestate et
penuria rerum eoacti sunt promittere principibus suis ad ipsorumnutura , ut , quando et quomodo vellent ipsorum celsitudines , ape-riri deberent eis portae civitatis , et ita sese plane dediderunt et
arbitrio dominorum tradiderunt , ut quicquid vellent isti , cum suis
agerent , auff gnade und Ungnade 1) .

Ita in die ascensionis Mariae 2) ingrediuntur oppidum Clivensis
dux Johannes et comes de Lippia Simon comitati Rethbergicoheroe et comite 3) , qui Lippiaco nepos ex sorore erat , et aliis
dominis ac comitibus habentes secum multos nobiles et copiosissi-
mam equitum turmam . Postridie conveniunt in curiam . Ibi quae-runtur concionatores et autores tumultus et petulantiores cives , quiiam per indicium proditi erant , ac capiuntur turribusque includun-
tur . alii domi suae incarcerantur . Cum concionatoribus et quibus-dam aliis severius statuerat agere Clivensis ex instinctu consilia-
Teil wieder angestellt oder verwiesen hätten . Erst nachdem auch diese Ver¬
handlungen ergebnislos geblieben waren , also im Herbst 1534 oder gar erst 1635,wird der Herzog die Zwangsmaßregeln angeordnet haben , die zur Unterwerfungder Stadt führten . Der Zeitpunkt ist nicht zu ersehen.

") (Anm . von der vorhergehenden S .) Von solchen Schreiben sind bekannt:an den Grafen zur Lippe vom 23 . Mai 1532 ( Bitte um die Erlaubnis , dasAbendmahl unter beiden Gestalten empfangen zu dürfen ; Chalybäus S . 114,Niemötler S . 39) , an den Kurfürsten von Sachsen (Bitte , um Fürsprache beim
Herzog ) vom 2 . Juli 1534 (Niemöller S . 43) , IS . November 1534 ( Ernestin.Gesamtarchiv zu Weimar Reg . N . 779 fol . 114) und 15 . Juli 1535 (ebenda fol.119) . Der Kurfürst schrieb auch zweimal , zuletzt am 2 . August 1535 an den
Herzog (fol . 123) . Als dieser am 18 . antwortete (fol . 124) , hatten sich die
Lippstädter bereits ergeben.

' ) Am Margarethentage ( 13 . Juli ) 1535 . Die Urkunde ( Kleve - Märk.Landesarchiv a . a . 0 . Bd . 2 fol . 167) ist abgedruckt bei Chalybäus S . 115und Niemöller S . 44.
' ) 15 . August . Aber das Datum ist nicht richtig . Ursprünglich wollteder Herzog am Dienstag , 17 . August , am Baume bei Kappel mit dem Grafenr . d . Lippe zusammentreffen . Dieser schrieb aber , er könne das verlangte Fuß¬volk noch nicht mitbringen , weil er die Ankündigung zu spät erhalten habe( a . a . 0 . fol . 176) . Der Herzog scheint dann ( nach Bl . 172 ) erst am 23 . Augusteingetroffen zu sein , demnach der Einzug in Lippstadt am 24 . stattgefunden zuhaben . — Indem Niemöller wie seine Vorgänger den Margarethentag auf den14 . August und , den Einzug auf den 15 . verlegt , ist es ihm möglich , an der

Vorstellung festzuhalten , der Herzog sei mit einem Heere vor Lippstädt gerückt.Davon kann keine Rede sein.
'') Der Graf von Rietberg und die anderen Grafen und Herren kommenin den Akten nicht vor.

22*
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riorum , quia ipse alioquin lenis erat natura , sed Lippiacus hoc

nolebat . Dixit x) enim : „ Illustrissime princeps , oportet vos a) re-

cordari , quae et quanta meus parens Bernhardus vestro avo prae-
stiterit , cum tantum damnum noster comitatus , oppida et pagi,
dominium totum Lippiacum a Boherms acciperet , oportet quoque

W 1052. v . ceis . recordari , quam animose per aliquot annos tarn grave
bellum , incursionem , obsidionem , vexationem et varia damna in

gratiam vestri avi a Goloniensibus sustinuerint hi Lippienses cives,

quomodo etiam obsessi sint a tanto numero Bohemorum per ali¬

quot septimanas ac quomodo istorum impetum sustinuerint et

tarnen non sine suo extremo damno et malo se ita Ados prae-
stiterint Lippienses cives vestro avo tunc sustinenti bellum a Golo-

niensi praesule propter urbem Susatum , quae sese vobis dederat.

Decet igitur erga illorum nepotes vos adhuc esse dementes et.

propterea aliquant gratiam exhibere .
" Cum similiter etiam manum

statuerent concionatoribus iniciendam , „ Id si debebat fieri "
, inquit

Retbergicus , „ mox cum protestatione exibo urbem . Nam eo animo

non sum vobiscum ingressus eam , ut aut vis concionatoribus fieret,

aut aliqui etiam de vita periclitarentur , sed ut moderatio fieret .
"

Idem dixerant et alii quidam heroes . Iam igitur mitior factus

Glivensis coepit tandem quaerere de modo procedendi in hac

causa . Alii ab ipso prius primam sententiam exspectabant . Cum

alii aliter proponerent , tandem ita conclusum est , ut eicerentur

concionatores et quidam factionum et novitatis autores.

Sic et concionatores quatuor eiciuntur , ut d . Westermannus.

qui postea factus est concionator Monasterii , sed cum etiam ibi

anabaptismate everteretur urbs '2) , ex commendatione Antonii Cor-

vini per landgravium Hassiae Philippum seniorem constituitur

pastor in oppido Geismar , vir prof
'ecto Hebraeae linguae doctus

a ) B und W : nos.

' ) Das Folgende ist nur durch Hamelmann überliefert . Die Beden sind

natürlich von ihm verfaßt , icas schon daraus hervorgeht , daß er in der Refor¬

mationsgeschichte von Bielberg (vgl, später ) die des Grafen von Bietberg in an¬

derer Fassung bringt . Ob er in der Sache recht hat , muß unentschieden bleiben.
2) Hamelmann verlegt eben die Unterwerfung Lippstadts auch in das

Jahr 1533 . Knodt hat also nicht recht , wenn er S . 88 Westermann noch 1535

auf kurze Zeit nach Münster gehen läßt . Vgl, oben S . 43 f.
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et eximius theologus , de quo sie cecinit Johannes Pollius , poeta
Westphalus , in suis epigrammatis l) :

Si quisquam est verus verae pietatis amator,
Sinceroque tidem pectore si quis habet,

Si cuiquam est solido vivax sapientia corde
Non unquam trepidis coneutienda malis,

Westermannus is est doctor , quem carmine praestans
Pieris Aonio non satis una canit.

Non tulit hunc nuper sanetissima verba ferentem
Lippia philosophum , non tulit illa pium.

Caeca quidem tanto non fuerat digna magistro,
Abstulit ingratae munera magna Deus.

Nimirum ille pius simul et doctissimus ille
Non illo in populo vivere dignus erat.

Ergo quod invidiae cessit procerumque furori , W 1058.
Fortunae auspicium candidioris erat.

Hassica nunc tali Geismaria digna parocho,
Quae petiit , domino dona ferente tulit

Pastoremque suum digno veneratur honore,
Cuius ab eloquio coelica verba canit a) .

Quid is praestiterit in hoc comitatu Lippiae et in urbe hac
Lemgovia , explicatur in eius loci historia ecclesiastica '-') . Vir gravis
et doctus atque in Hebraea lingua excellenter versatus mortuus
est Geismariae bene senex et optimus doctor ecclesiae.

Hermannum Goitenum diu exulantem tandem mortuo Simone
Lippiaco vocant Dithrnoldiam deputati ibidem , ubi etiam mortuus
est 3) , cuiüs viduam reduxit Johannes Hoffmeisterus Detmoldiensis,
concionator evangelii per diversos locos 4) .

JacobnmLedigenum suseepit comesTecklenburgicusGonradus 5) .

a ) Im Original : capit.

' ) Vgl. schon Bd . 1 H . 3 S . 266.
-) W 815 ff . Vgl . auch Knodt S . 90 ff.
8) Vgl . W 815 und A . Dreves , Geschichte der Kirchen , Pfarren , geist¬

lichen Stiftungen und Geistlichen des Lippischen Landes , Lemgo 1881 , S . 28 f.
' ) Vgl . über ihn Bd . 1 H . 3 S . 258.
5) Vgl . oben S . 295.
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Quo abierit Johannes Gappellius , ignoro 1) . Telmannus Menzelius
postea Susati conditionem consequitur 2) . Quidam etiani nobilis
eduxerat Hermannurn Halewatum a) 3) .

Eiectis iam concionatoribus fit deliberatio de civibus captis
et domi suae traditis , et quidam ex iis eiciuntur , inter quos erat 1')
consul Regnerus 4) , alii poena pecuniaria mulctabantur . Interim
senatus valde orat principes suos et subornat alios proceres et
consiliarios intercessores idem oräntes , ut dignentur suis civibus
concionatores , qui Augustanae sint confessionis , concedere . Alio-
quin nullam fore spem de speranda et consequenda concordia et
tranquillitate reipublicae impetranda , cum sint in ea doctrina fun-
dati et ita ea confessione imbuti , ut nunquam possint aut velint
ab illa sententia discedere cives et haberent multos intercessores
comites et nobiles . Hoc quidem principes ita eis concedunt , ut a
se tamquam collatoribus huiusmodi concionatores mittantur , imo
hoc etiam iterum a suis subditis Lippiensibus , senatu et civibus
exigunt , ut tantisper ea religione fruantur , donec aliud suscipiatur,
vel in generali vel nationali concilio , aut generaliter per totum
imperium ab omnibus statibus , quae quidem tunc sine ulla tergi-
versatione suscipere deberent , quod ipsis ita placuit 5) . Aliaque

a ) Vorher ( S . 329) Halewalt . b ) B und W : erant.

' ) In der später geschriebenen Reformationsgeschichte der Grafschaft
Rietberg ( W 844) gibt Hamelmann an , daß er Adjunkt des Pastors in Neuen¬
kirchen wurde . Vgl . unten.

2) Er war Prediger in Dinker ( 1543 ) und an St . Maria in altis (Hohne)
in Soest ( W 1101) und , durch das Interim von dort vertrieben , in Rebel in

Mecklenburg . Vgl . E . Vogeler , Altere Nachrichten über Dinker , in : Zeitschrift
des Vereins für die Geschichte von Soest und der Börde Bd . 15 ( 1896 1897)
S . 49 und H . Rothert , Zur Kirchengeschichte der ehrenreichen Stadt Soest,
Gütersloh 1905 , S . 196 , 199.

:<) W 844 ivird er als Pastor in Rietberg genannt.
*) Er hieß Hermann Roggener . Am 18 . Oktober 1540 und t . September

1541 legte Erzbischof Hermann von Köln für ihn beim Herzog Fürbitte ein
( Kleve -Mark . Landesarchiv 192 Bd . 3 fol . 16 und 33) , und am 25 . Januar 1541
und dann noch , einmal ( ebenda fol . 29 und 34 ) wandte sich Roggener selbst an
den Herzog mit der Bitte nach Lippstadt zurückkehren zu dürfen . Er wurde
auch begnadigt , dann aber von den Lippstädtern vertrieben und wandte sich des¬
halb von neuem an die herzogliche Regierung ( ebenda fol . 39 und 40) .

6) Vgl . den Rezeß vom 24 . Aug 1535 ( Original im Staatsarchiv Münster,
Urkunden der Grafschaft Mark ) , abgedruckt bei v . Steinen Bd . 4 S . 1005 bis
1011 und Chalybäus S . 117 ff.
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multa politica in recessibus et literis ratificationis , quibus diriine-
batur controversia , sunt scripta , quae huc non pertinent.

Petebant sibi permitti Johannis Gosteri vel Scomeri (patris
Gonradi Schomeri ) ministerium , qui fuerat Augustinianus 8 ) et fa- W 1054.
miliariter quoque [cum Luthero |

' '
) convixeratatque nuper ex

oppido Geseke ditionis Coloniensis propterea , quod ibi sub nomine
terminarii ") coeperat evangelii doctrinam celebriter adhuc cucul-
latus (ut reor ) praedicare , eiectus erat , nunc vero Lippiae privatim
exuta cuculla vivebat et iam etiam coniugium iniit . Huic con-
ceditur , ut pomeridianis temporibus pure et sincere doceret ac
psalmos caneret cum populo.

Hoc ille solus aliquamdiu exequitur , donec ab utroque heroe
duo mitterentur concionatores evangelici . Mittuntur tandem duo,
Marcus Benneus 2) et Henricus Latefontanus 3) , qui tres pure do-
cuerunt evangelium Christi et concorditer vixerunt , quibus quartus
adiungitur ex regimine scholastico M . Johannes Platenus 4) . Et ita
in isto evangelii cursu permansit ecclesia et concionatores usque
ad tempus Interim , tantum quod quidam Johannes Quackhardus d) 3)

a ) B und W : Augustanus . b ) fehlt B und W.
c ) B und W : terminari.
d ) So W und später auch B . B hier : Quackquardus.

' ) Vgl . Bd . 1 H . 3 S . 269 , wo er als Kollege Luthers bezeichnet wird.
Vielleicht ist er der Johannes Koster de Blomberg , der am 26 . Dezember 1528

in Wittenberg immatrikuliert wurde ( Album 1 , 134) . Vgl . aber auch oben
S . 309 Anm . 7 . Er wurde durch den Abschied vom 7. — 9 . August 1536 (Landes¬
archiv a . a . 0 . Bd . 2 fol . 222 ) Pastor zu Nikolai und Nachmittagsprediger in
St . Marien . 1548 heißt es von ihm (ebenda Bd . 3 fol . 79) , er habe die Kappe
ausgezogen , ein Weib genommen und halte die Messe auf deutsch . Vgl . Nie¬
möller S . 24 und 62 — 64.

2) Markus Bernte wurde 1536 Pfarrer der Marienkirche (Landesarchiv
ebenda ) . Am 21 . Oktober 1554 war er tot ( ebenda Bd . 3 fol . 115 ) . Vgl . Nie¬
möller S . 56 , 62 — 64 und 68 und zu den falschen Angaben auf S . 68 die Be¬
richtigung oben S . 195 Anm . 2.

:i) Hinrich Poeppe ( a . a . 0 . Bd . 3 fol . 79) , auch Hinrich Breidenborn
(Bd . 2 fol . 222 ) genannt . Er wurde 1536 Pastor im JungfernfAugustinerinnenl-
Kloster ( ebenda ) . 1548 war er Kaplan des Markus Benne an der Marien¬
kirche . Vgl . Niemöller S . 64.

4) Plate . Er war schon 1527 Rektor . Vgl . unten ( W 1056 ) . 1548 mar
er Pastor im Augustinerinnenkloster . Vgl . auch Niemöller S . 61 f.

b) In Lippstädter Urkunden und Landesarchiv a . a . 0 . Bd . 3 fol . 7 .9 heißt
er Quackerde , Quackert , Quackarth (Chalybäus S . 282 Anm . 167 , Niemöller
S . 51 und , 79) , sonst auch Marquardt ( so Landesarchiv Bd . 3 fol . 61 f .) .
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Gesekensis a ) , qui olim ab utroque principe in possessionem acce-
perat pastoratum ad s . Jacobum , Semper retineret papistica Sacra
et pontificiam religionem exerceret usque ad annum 1559 . invitis
civibus . Interea nemo illum vel turbare in suo malo proposito
audebat . Verum is paucos auditores et spectatores suae stultitiae
habuit , videlicet aliquot deliras anus similesque pontificios.

Quid acciderit tempore Interim.

Tempore Interim anno 1548 . miserunt in urbem suos legatos
princeps Juliacus et Glivensis Wilhelmus , Johannis fllius , atque
Bernhardus , Lippiacus comes , Simonis fllius , et per eos mandarunt
senatui et civibus , ut reciperent doctrinam Interim . Senatus et
cives deprecabantur istam mutationem , sed admoniti suae sti-

pulationis prioris cogebantur cedere iuxta formam recessuum . Ita
vocabantur in curiam concionatores evangelici Marcus Benneus,
Henricus Latefontanus , Johannes Kosterus et Johannes Platenus et
ille papista Johannes Quackhardus atque simul praepositus Ger-
hardus de Bredenoll b) 1) . Ibi reliqui tres immoti stabant in evan-
gelii doctrina asserenda et defendenda . Verum Marcus Benneus cum
Quackhardo suscepit interimisticam scabiem , et propterea reliqui tres
eo ipso die cogebantur discedere ex urbe cum uxoribus et liberis 2) .
Benneus ergo iubetur altero die missificare more papistico , sed
quia coeperat rabulam forensem agere , ideo in diversis itineribus
aliquid incommodi in altero pede acceperat 3) . Hoc igitur malum

praetendebat dicens propter cruris imbecillitatem se tarn diu stare
W 1055 . non posse , ut perficeret missam pontificialem . Ita ille habetur

excusatus ea lege , ut crure sanitati restituto missam ipse perageret.
Interim nullibi adhuc nisi in Jacobina ecclesia ab illo Johanne
Quackhardo B) missae et pontificia idola atque sacra perflciebantur,
et nemo inveniri potuit , qui se ad missificationes applicaret . Ofi 'ert
tandem se quidam cerevisiae Batavicae coctor Johannes Bet-

a ) B : Geisekensis . b ) B und W : Brevevolt.
e ) B Mer : Quachardo.

J) Bredenoll oder Bredenolt ( ebenda Bd . 2 fol . 254 und Bd . 3 fol . 115) .
Er selbst unterschreibt sich von Bredenoill ( Bd . 3 fol . 162) .

' ) Uber die Einführung des Interims vgl . die Angaben bei Niemöller
S . 59 ff . , die auf den Akten ( Kleve -Mark . Landesarchiv 192 Bd . 3 fol . 62 ff .)
beruhen . :<) Vgl . Niemöller S . 65.
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bergius i) . Is abrogata legitima uxore accepit literas (forte a prae-
posito ) alicuius provisionis et cum his se confert a ) Paderbornam
atque ibi suscipit gradus et ordines presbyterii , et reversus Lippiam
is primus in aede divae virginis coepit missificare.

Anno 1549 . citantur oppidani Lippienses a Gaesare Augustam
et accusantur tamquam confoederati Smalcaldicae coniurictionis.
cuius nomine licet se excusarent , tarnen iniungitur eis summa
septem millium aureorum Rhenensium solvenda , quam persolvere
cogebantur 2) .

Praepositus quoque interimisticum concionatorem constituit
Lippiae Johannem Mercatorem , qui modo :!) Camae docet pure
et est verus pastor . Accessit ei quidam Godfridus , qui duo medio-
criter sincere et aliquante purius docebant . Istis omnibus accessit
insulsus papista Johannes Heinikius Cottensis 4) , qui cum Quack-
hardo b ) vehementer in singulis fere concionibus Lutheri doctrinam
damnavit confirmatus a suffraganeo Coloniensi , theologo licentiato
Johanne Noppio Lippiensi 5) , qui in eo totus erat , ut in sua patria
papatus iterum vigeret . Sed Dominus dedit bis quoque finem.

Cum vero melior aura spiraret ' •) et pontificii aut ultro
a ) B und W : conferret.
b ) B hier : Maekquarto , W : Marekquarto.
' ) In den Akten ( Bd . 3 fol . 79) ist er dagegen als Konrektor Rithbergh

bezeichnet . Man kommt auf die Vermutung , daß Hamelmann in seiner Vor¬
lage coctor statt conrector gelesen hat.

-) Niemöller S . 67 . Nach der daselbst angeführten Urkunde des Stadt¬
archivs kam die Sache erst 1550 vor dem Reichskammergericht zur Erledigung.
— Wirkliches Mitglied des Schmalkaldischen Bundes ist aber Lippstadt kaum
gewesen , sondern wird sieh sonst verdächtig gemacht haben.

:!) Das heißt jetzt ( löfiS ) , nicht früher ( ehe er nach Lippstadt kam ) , wie
Niemöller S . (>G meint . Vgl . oben S . 211.

" ) Johannes Heinicke de Kothenn ( Westernkotten bei Lippstadt ) wurde
im Sommersemester 1525 in Wittenberg immatrikuliert ( Album 1 , 17) .

5) Gemeint ist,ivas Chatgbäus S . 123 und Niemöller S . 66 nicht wissen,
der Kölner Weihbischof Johann Nopel . Vgl . über ihn Bd . 1 H . 3 S . 266 f.

") Am 17 . März 1556 berichtet der Propst Bredenoill an den Herzog ( Landes¬
archiv a . a . 0 . Bd . 3 fol . 162) , daß „ die Predicanten zu unser lieben frauwen
und zu S . Nielaus und der schulmeyster solliche ordenung ( Kirchenordnung)
und reeeß (von 1535 ) nicht gehalten , viel weniger nachgekomen , sondern
sich dermaßen gehalten , das sie gantz unnd gar kein lateinisch sondern eitel
deutzsch in den zweien kirchen singen , auch die predicanten keine misse¬
gewandt antzihen , wan sie das sacrament handeln und dergleichen artickel
mehr , welchs alles der ordenung unnd dem receß gantz entkegen und zu-
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cederent aut morerentur , ecce Johannes Pungelius Lunensis coepit
anno 1554 . evangelium docere atque sacramenta sincere admini-
strare , cui mox accessit collega Henricus Schroderus Bilfeldensis
loco Johannis Mercatoris 1) . Hi graviter docere evangelium coe-
perunt , ut profecto Schroderus , licet sit homo leviöris doctrinae,
mirani habet gratiam docendi . His accessit collega quidam Jacobus
Kintvaderus Lunensis 2) atque tandem alii boni viri . Sed cum
viderentur Pungelius et ille Jacobus Ginglianismum sapere et ipsi
etiam de tenuitate stipendii sui conquererentur , sunt dimissiet
nunc pacifice in ecclesiis docent Henricus Schroderus , M . Conradus
Schomerus 1) , vir doctus et in linguis versatus , cuius aliquot libri
exstant , Johannes Neopolitanus 5) , Gerhardus Unnensis , Johannes
Brinckhusius Hi anno videlicet 15G7 . docent et fuerunt Semper
concordes 7) . In vicinia urbis Lippiae vir sincerus et doctus iam

widderst ist , darauff ich dan solliche ordenunge unnd receß denen zweyen
predicanten zu unser lieben frauen unnd zu S . Niclaus unnd dem Schul¬
meister beyde richtlich (schriftlich , ?) unnd mundtlich habe ansagen unnd fur-
halten lassen , weichein sie aber desto mehr nicht nachgekomen , sondern viel
mehr auff ihrem vornhemen je lenger je hertter stehen blieben . Aus wes

angeben sie solchs haben werden , ist mir aber verborgen unnd unbewust ."
l ) Dieser war ins Waldechsche gegangen . Vgl . oben S . 211 Anm . 2.

Heinrich Schröder (Sartorins , vgl . Bd . 1 H . 3 S . 271 ) kommt am 17 . Mai
1561 als „ Hinrich de Prädieante " urkundlich cor ( Niemöller S . 68) .

'-') Vgl . oben S . 214 . 3) 1558 . Möller S . 269.
4) Der Sohn des oben ( S . 334) genannten Coster . Vgl . über ihn auch

Bd . 1 H . 3 S . 269 f.
'"') Erster lutherischer Prediger an der Grotten Marienkirche . Er starb am

13 . Aug . 1596 . v. Steinen Bd . 4 S . 956f . , Möller S . 270 , Niemöller S . 69.
") Auch Berinkhus , Berninghaus . Er hatte , in Wittenberg studiert , wo

er am 15 . August 1558 immatrikuliert wurde (Johannes Berninckhusius Lip-
piensis . Album 1 , 348) . Er war erst Konrektor in Lippstadt , später Pastor
der Stifts - oder Kleinen Marienkirche und starb 1613 . Möller S . 287 und
275 , Niemöller S . 69.

' ) Über die weiteren Prediger s . Möller S . 268f . und Niemöller S . 69.
— In der Widmung seines Buches De traditionibus apostolieis et tacitis , Ba-
sileae 1568 {Bonn UB , Göttingen ÜB , Rostock UB usw .y , datiert Lemgoviae
in die Michaelis anno 1565 , sagt Hamelmann Bl . a 2 >̂: . . . maiorem consecuti
estis gloriam coram Deo et omnibus piis , quando de vestro suffragio ante
annos triginta excellens doctor Joannes Westermannus magna cum gratia evan¬
gelium de filio Dei vobis vestraeque patriae tradidit et hoc nomine cum fide-
lissimis eollegis non levia exilia passus est . Verum illa ipsa doctrina , quam
ille primum ibi plantavit , hactenus sumpsit incrementum et viget apud vos
hodie rigante Henrico Schrodero , meo amico veteri , et suis eollegis , quibus
nuper adiunetus est Conradus Scomerus , vir doctus.
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per annos ferme decem docuit evangelium Christi in pago Lippen - W 1056.
rade nomine Johannes Walterus Lippiensis1) .

Scholae luditnagistri et rectores f
'uerunt iuventutis inde ab

anno 1537 . , quamdiu ibi sonuit vox evangelii , hi sequentes:
M . Johannes Platenus -) , qui factus concionator locum dedit 3) M.
Georgio Honderlagio qui postea promotus est doctor medicinae,
cui successit Henningius Walterus Hildesimensis , post quem Her-
mannus Gocleus 4) gubernacula suscepit scholae , et in eius schola
lunc laborarunt Johannes Friccius Hamelensis , vir doctus , et Bern-
hardus Hokerius Osnaburgensis5) . Post hos electus est Laurentius
Sibelius , qui hodie est iuris consultus et legum licentiatus 6) , cni
conrector erat Antonius Hestermannus , qui modo doctor est iuris et
professor in academia Marpurgensi 7) , deinde Gerhardus Thitmannus
Bilveldanus , qui hodie in pago comitatus Ravensburgici Verssmel
est pastor 8) , et huic erat conrector Johannes WalterusPost

a ) B und W : Honerlagio.
' ) Ehemals -Konrektor in Lippstadt . Vgl . über ihn auch Bd . 1 H . 3 S . 268.
'-') Vgl . oben S . 343.
'') Vor 153 » . Vgl . Uber ihn Bd . 1 H . 3 S . 251 . 1536 war Engelbert

Scheltinck ( ?) Schulmeister und Vikar , wurde aber untauglich befunden und
sollte in Köln und . Löwen („und nit zu Wittenberg " ) studieren ( Abschied vom
7. — 9 . August , Landesarchiv a . a . 0 . Bd . 2 fol . 222) .

4) Zur Zeit des Interims , bis 1555 . Er galt als Gegner der „ Lutterei " .
Vgl . über ihn ( „ Meister Hermann von Recklinghäußen "

, Cochlaeus , Lepeler,
Löffler ) Bd . 1 H . 3 S . 268.

"') Subkonrektor 1550 — 1560 (Möller S . 289 ; ob. aber Möller andere
Quellen hatte als den Hamelmann , ist unsicher ) . Vgl . im. übrigen über Hocker
oben S . 61 Anm . 5.

' ') Vgl. über ihn Bd . 1 H . 3 S . 269 und 372 . Nachzutragen ist dazu
folgende Eintragung der Marburger Matrikel ( Caesar , Brogr . 1877 S . 65) :
celebris disputatio de paetis et promotio boni et doeti viri Laurentii Sybelii,
qui consecutus fuit prolytarum licentiam Anno 65 . Maii 28.

7) Bd . 1 H . 3 S . 269.
s) Möller S . 282 nennt ihn Gert Thieman oder Tieleman . 1556 1557

war er Rektor in Bielefeld (vgl . oben S . 290) . Nach Schlichthaber , Ent¬
wurf S . 113f . war seine Amtszeit als Pastor in Versmold 1577 — 1590 . Speck¬
mann , Geschichtliche . Nachrichten über die Gemeinde Versmold , Bielefeld 1869,
S . 24 sagt , daß das vom Oktober 1590 datierte Namenverzeichnis der Vers¬
molder lutherischen Prediger als ersten Gerhard Tittmann nennt . „ Dieser
Tittmann , von Geburt ein Bielefelder und Rektor an der Schute zu Lippstadt,
wird 1578 zum Prediger der Versmolder Gemeinde berufen und scheint hier
die Einführung der Reformation vorbereitet und durchgeführt zu haben ." —
Den Jahreszahlen nach ist Hamelmanns Angabe ein späterer Nachtrag zu seiner
1568 abgeschlossenen Erzählung . ") Vgl . oben Anm . 1.



348 12 . Lippstadt.

hos venit Temhardus Nagelms Hervordiensis x) ad iuventutis mo-
derationem et habuit conrectorem Engelbertum Copium 2) , cui is
locum reliquit abiens secundo Witebergam . Copio conrector erat
Johannes Kirchmannus Selmensis , qui ab eo tempore Lemgoviae,
Susati et alibi scholis inservivit s) . Copio cum fratre ßernhardo

Lemgoviam anno 1559 . abeunti succedit Sebastianus Greven-
stenius , qui ordine conrectores habuit Johannem Berninckhusiüm,
qui concionator fiebat J ) , mox Bernhardum Hakenium 5) et Adamum
Burensem c) . Tandem vocatur Golonia M . Gonradus Scomerus 7) ,
qui non sine laude praefuit scholae , et plerique aliorum a) , cui con-

tigit conrector Bernhardus Orestes Horstmarianus s) , citra contro-
versiam in Unguis tribus excellenter versatus multae lectionis et

magni ingenii iuvenis , qui dehinc Susati primo conrector , mox rector
factus !)) , et licet a doctore Joachime Morlino ad regimen scholae
Martinianae Brunsvicensis urbis evocaretur , tarnen Brunsvicensibus,
apud quos in maxima frequentia auditorum scholae praeest.
extorquetur a Susatensibus , quamquam invitis Susatensibus eum
detineant Brunsvicenses . Post hunc fit conrector Paulus Apri-
montanus , et hodie M . Lubertus Florinus Lemgoviensis 10 ) , qui per
multos annos Wesaliae praefuit scholae , regimini scholastico in
hac urbe praeest anno 1568 . Sed Lippiensibus eripitur et trans-
fertur ad Lemgovienses.

a ) Die Stelle ist unverständlich ; der Abschreiber hat wohl ein paar
Worte ausgelassen (vielleicht : erat doctior quam ) .

' ) Vgl . über ihn Bd . 1 H . 3 S . 245 . 2) Ebenda S . 145 f.
:>) Er war Konrektor in Hamm und seit 1576 Reldor in Soest , wo er

am 19 . Januar 1607 starb ( E . Vogeler , Geschichte des Soester Archigymna-
siums T . 2, Progr . Soest 1885 , S . 5 — 17) . W 1079 f . ist er unter den Lehrern
in Lemgo nicht genannt . — Die Bemerkung über Kirchmann ist späterer Zu¬
satz Hamelmanns.

J) Vgl . oben S . 346 Anm . 6 . ") Möller S . 287 nennt ihn Hacke.
ü) Nach Möller S . 289 nach 1560 Subkonrektor.
7) Vgl . oben S . 346 Anm . 4 . Er war 1565 Rektor (Bd . 1 H , 3 S . 270 ) .
8) Vgl . über ihn ebenda . ") September 1566 . Ebenda.

" >) Ebenda S . 252 f.
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